
 
 

Zápis z jednání Komise pro přípravu programu 

screeningu aneurysmatu abdominální aorty konané 

12. 9. 2024 od 13:00 v místnosti 223a budovy MZ 

 

Účastníci jednání prof. MUDr. Martin Köcher, Ph.D.; doc. MUDr. Jan Raupach, Ph.D.; 

MUDr. Samuel Heller, Ph.D.; prof. MUDr. Jiří Moláček, Ph.D. 

(vzdáleně); doc. MUDr. Petr Utíkal, Ph.D.; MUDr. Theodor Adla; 

prof. MUDr. Miloslav Roček, CSc.; MUDr. Petr Šubrt; MUDr. 

Markéta Dostalíková (vzdáleně); Mgr. Pavel Němec, Ph.D. 

(vzdáleně, host NSC ÚZIS ČR); Mgr. Kateřina Hejcmanová (host 

ÚZIS); Mariana Nakládalová (host ÚZIS) 

Omluvení: prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.; Mgr. Eva Šindlářová; MUDr. 

Iveta Matějovská, CSc.; doc. MUDr. Debora Karetová, CSc; RNDr. 

Ondřej Májek, Ph.D.; MUDr. Zdeňka Salcman Kučerová, MBA, 

LL.M; MUDr. David Halata;  

 

Zapsal: Mgr. Dagmar Obšilová 

Příští setkání: 14. 11. 2024 v místnosti 223K Ministerstva zdravotnictví 

 

TÉMATA A ÚKOLY Z JEDNÁNÍ 

 

1. Úvodní slovo a shrnutí minulého jednání 

PhDr. Karel Hejduk a prof. MUDr. Martin Köcher, Ph.D. zahájili jednání, poděkovali za účast 

přítomným členům Komise a navázali následujícím bodem jednání. 

 

  



 
 

2. Aktuální informace k přípravě spuštění programu 

Hlavní body diskuse: 

• Mgr. D. Obšilová představila navržené kódy MKN10 k  vykazování screeningového 

vyšetření a jeho výsledků, které připravilo Národní centrum pro medicínské 

nomenklatury a klasifikace. Komise se usnesla, že nebude rozlišováno mezi nálezem 

na abdominální či thorakoabdominální aortě a bude užíván jednotný kód (viz příloha č. 

1 Tabulka výkonů, signálních výkonů a kódů MKN10). 

• Prof. MUDr. M. Köcher představil kontaktní údaje na Komplexní kardiovaskulární 

centra v České republice, kam budou praktičtí lékaři delegovat pacienty s pozitivním 

nálezem AAA. Kontaktní seznam obsahuje název zdravotnického zařízení, jméno 

zodpovědného lékaře, telefonní kontakt do specializované ambulance určené pro 

sledování pacientů s AAA, e-mailový kontakt.  

• Mgr. D. Obšilová představila oslovovací dopis s výzvou k zapojení pracovišť 

poskytujících UZ vyšetření abdominální aorty, který bude v září/říjnu rozeslán do 

datových schránek zdravotnických zařízení. Obsah dopisu bude zveřejněn také na 

webových stránkách dotčených odborných společností a na webové stránce 

www.zachranSiAortu.cz v sekci „pro lékaře“. 

• PhDr. K. Hejduk uvedl, že tato forma oslovení prostřednictvím datových schránek 

zdravotnických zařízení je zaběhlá a osvědčená. 

• Prof. MUDr. M. Köcher navrhnul oslovit radiologická a angiologická pracoviště také 

přes e-mailovou schránku. E-mailový kontakt na pracoviště zajistí přes MUDr. Matušku 

a dále budou radiologové informováni na Radiologickém kongresu v Plzni. 

• Mgr. D. Obšilová dále předala informaci od CAU o vyjmutí screeningu AAA z regulací 

v úhradové vyhlášce pro rok 2025. 

• Prof. MUDr. M. Köcher a další členové Komise upozornili na nejednoznačnost názvu 

výkonu 01136 (management časného záchytu aneuryzmatu abdominální aorty – bez 

následného sledování pojištěnce), vykazovaného v ambulancích praktického lékaře. 

Členové Komise navrhují název výkonu změnit na „Management časného záchytu 

aneuryzmatu abdominální aorty – odmítnutí zařazení do programu pacientem.“ 

 

Usnesení: 

• Komise se shodla na: jednotném užívání kódu MKN10 pro nález na abdominální a 

thorakoabdominální aortě a souhlasí s navrženými kódy v rámci MKN10. 

• Komise se shodla na rozeslání výzvy UZ pracovištím k zapojení do screeningu 

s podpisy, jakožto záštitou odborných společností, následujících členů Komise: 

předseda Komise prof. MUDr. M Köcher, Ph.D., ČRS prof. MUDr. M. Roček, ČAS doc. 

MUDr. D. Karetová, PhD. a ÚZIS PhDr. K Hejduk. 

 

 

 

http://www.zachransiaortu.cz/


 
 

Úkol:  

• Ověřit, zda kontaktní údaje do všech ambulancí KKVC jsou dostupné v  pracovní dny 

mezi 7:00 – 15:30 (prof. MUDr. M. Köcher, Ph.D.) 

• Ověřit, zda je funkční kontakt na KKVC Karlovy Vary (aktuálně se jedná o soukromého 

poskytovatele) (prof. MUDr. M. Köcher, PhD.) 

• Zaslat finální verzi dopisu s výzvou UZ pracovištím na členy Komise a připravit 

podpisové vzory do dopisu (D. Obšilová) 

• Změna názvu výkonu 01136 (Management časného záchytu aneuryzmatu 

abdominální aorty – bez následného sledování pojištěnce) v sazebníku zdravotních 

výkonů pro rok 2025 na Management časného záchytu aneuryzmatu abdominální aorty 

– odmítnutí zařazení do programu pacientem) (PhDr. K. Hejduk).  

• Vyvěšení tabulky s výkony, signálními výkony a kódy MKN10 na akreditační webové 

stránky a na stránky www.zachranSiAortu.cz (sekce „pro lékaře“) (Mgr. D. Obšilová). 

 

3. Informace o spuštění akreditačního webu 

Hlavní body diskuse: 

• MUDr. T. Adla shrnul proces akreditace a představil ilustrační schéma celého procesu, 

které bude uvedeno na webových stránkách akreditace. 

• Komise se shodla na akceptování elektronického podpisu při žádosti o akreditaci. 

Způsoby žádosti o akreditaci tedy jsou: vytištění žádosti, podpis statutárního zástupce 

zdravotnického zařízení a fyzické zaslání na adresu ČRS nebo elektronický podpis 

žádosti statutárním zástupcem zdravotnického zařízení a zaslání zpět na e-mailovou 

adresu ČRS. 

• MUDr. M. Dostalíková, PhD. požádala o upozornění zástupců pojišťoven na spuštění 

akreditačního webu a dále o zaslání vzoru certifikátu, který obdrží akreditovaná 

pracoviště.  

• Doc. MUDr. Raupach zajistí ilustrační video UZ vyšetření jako doplnění k metodice UZ 

vyšetření na akreditační web. 

 

Usnesení: 

• Komise se shodla na možnosti dvojího způsobu podání žádosti o akreditaci 

(elektronicky a písemně). 

• Komise se shodla na elektronickém podepisování certifikátu zástupcem ČRS (MUDr. 

T. Adlou). 

• Komise se shodla na spuštění akreditačního webu k 22. 9. 2025 (představení 

screeningu na Radiologickém kongresu v Plzni). 

 

Úkol:  

http://www.zachransiaortu.cz/


 
 

• Upozornit zástupce pojišťoven na spuštění akreditační webové stránky (Mgr. D. 

Obšilová) 

• Připravit vzor certifikátu a zaslat členům Komise po schválení zástupcům pojišťoven 

(M. Nakládalová, Mgr. D. Obšilová) 

• Aktualizovat akreditační web o informaci, že je možné podávat žádost o akreditaci také 

elektronicky (MUDr. T. Adla) 

• Spustit akreditační web do 22. 9. 2024 (MUDr. T. Adla) 

 

4. Informace k připravované tiskové konferenci 

Hlavní body diskuse: 

• MUDr. S. Heller přednesl základní informace o připravované tiskové konferenci k AAA, 

která se uskuteční 25. 9. 2024 od 10:00 v Lékařském domě ČLS JEP. Organizačně 

zajistí tiskovou konferenci ČLS JEP.  

• Komise se shodla na nutnosti stručnosti předávaných informací směrem k  laické 

veřejnosti (celkem cca 20 slidů). 

• Komise se shodla na aktivní minimální účasti následujících členů Komise s tématy: 

prof. MUDr. M. Köcher, Ph.D. – úvod 

o Doc. MUDr. D. Karetová – co je to AAA a jak probíhá diagnostika 

o prof. MUDr. Moláček (příp. náhradník) a Doc. MUDr. Raupach, – 

endovaskulární a chirurgická léčba 

o MUDr. S. Heller – metody konzervativní léčby 

o MUDr. Šubrt – přístup praktických lékařů k programu 

o PhDr. K. Hejduk – organizační zajištění screeningu 

• Prof. MUDr. Roček se pokusí zajistit pacienty ochotné sdílet svůj pacientský příběh. 

• Prof. MUDr. M. Köcher poukázal na problematiku představení alternativních metod 

léčby AAA – obezřetnost při zveřejňování obrázků z chirurgického zákroku, nutné je 

zdůraznit, že o způsobu léčby rozhoduje indikační seminář, nikoliv pacient. 

• MUDr. Šubrt uvedl, že vhodné je ukázat konkrétní kazuistiky celebrit, které podlehly 

AAA (např. R. Brzobohatý, P. Hapka, A. Einstein aj.) 

• Prof. MUDr. M. Köcher, PhD. shrnul zásadní témata, která musí v prezentaci zaznít: 

o bez léčby dochází ke smrtelným komplikacím 

o onemocnění je bez projevů  

o vyšetření je velmi jednoduché, rychlé a bezbolestné /ultrazvuk/,  

o léčba probíhá dvěma způsoby dle stavu pacienta a typu výdutě 

o cesta pacienta v rámci screeningu 

• Komise se shodla, že pro přípravu prezentace je nutná jednotná struktura (kostra 

prezentace), kterou členové Komise doplní. Komise se shodla, že kostru prezentace 

připraví MUDr. S. Heller ve spolupráci s doc. MUDr. D. Karetovou. 

• Komise se shodla na termínu doplnění prezentace do 20. 9., finální verzi prezentace 

obdrží všichni aktivní řečníci ještě před konferencí. 



 
 

• Mgr. D. Obšilová informovala, že aktivní řečníky tiskové konference bude kontaktovat 

zástupce ČLS JEP s přípravou tiskové zprávy (aktivní řečníci poskytnou citace do 

tiskové zprávy). 

 

Usnesení: 

• Komise se shodla na aktivních řečnících na tiskové konferenci. 

• Komise se shodla na přípravě jednotné kostry prezentace, kterou členové Komise 

(aktivní řečníci na konferenci) doplní. 

Úkol:  

• Zajištění pacientů s AAA ochotných sdílet svůj příběh (prof. MUDr. Roček) 

• Zajištění kostry prezentace s tematickými okruhy k doplnění členům Komise (MUDr. S. 

Heller, doc. MUDr. D. Karetová) 

• Doplnění prezentace členy Komise do 20. 9. 2024 (dotčení členové Komise) 

 

 

5. Informace o spuštění webových stránek pro veřejnost, 

vizuální identita 

Hlavní body diskuse: 

• Mgr. D. Obšilová oznámila, že webová doména je již zakoupena a kvůli změnám 

v Google bude na doméně uzis.cz. Pro uživatele webu však nedochází k  žádné změně, 

ani není změněn název domény. Dále uvedla, že postupně dochází k  plnění webu 

obsahem, který průběžně získává od zástupců odborných společností. Průběžné i 

finální verze webu budou předloženy členům Komise k revizím. 

• M. Nakládalová představila novinky v přípravě komunikační strategie NSC, na kterou 

navazují aktualizace log stávajících i nových screeningových programů. Dále 

představila dva návrhy log k programu AAA, které odpovídají současnému vizuálnímu 

stylu NSC.  

• Členové Komise odsouhlasili použití varianty loga č. 1 vč. barevné palety (viz příloha 

č. 2) 

 

Usnesení: 

• Komise se shodla na použití loga č. 1 v programu screeningu aneuryzmatu 

abdominální aorty (příloha č. 2). 

 

6. Publikační aktivita na nadcházející období 



 
 

Hlavní body diskuse: 

• PhDr. K Hejduk shrnul program nadcházející konference DAKAR, kde bude představen 

program screeningu AAA a poděkoval Radiologické společnosti za propagaci akce. 

• Prof. MUDr. M. Köcher informoval o své aktivní účasti na Kardiovaskulárním kongresu 

v Brně (3. – 5. 11.) České společnosti kardiovaskulární chirurgie, kde v krátkosti 

informuje o screeningu AAA. 

• MUDr. Šubrt vyzval k přípravě letáku pro praktické lékaře, který by sloužil k edukaci 

pacienta lékařem o AAA a zároveň by shrnoval zásadní informace o screeningu pro 

praktického lékaře (např. schéma screeningu, kódy a výkony). 

• PhDr. K. Hejduk ve shodě s MUDr. Šubrtem navrhuje vložení těchto letáků do časopisu 

pro praktické lékaře. 

• MUDr. S. Heller informoval o připravovaném článku do časopisu pro praktické lékaře o 

AAA. Členové Komise se shodli, že se budou podílet na článku a zástupci dotčených 

odborných společností dají článku svou záštitu. Komise se shodla, že součástí vydání 

časopisu s článkem o AAA bude také zmíněný informační leták pro praktické lékaře. 

 

Usnesení: 

• Komise se shodla na spolupodílení se na článku do časopisu pro praktické lékaře o 

AAA. 

• Komise se shodla na přípravě informačního letáku pro praktické lékaře s edukačními 

informacemi pro pacienty a s organizačními informacemi pro praktické lékaře. 

 

Úkol:  

• Příprava informačního letáku (pravděpodobně přeložená A4) pro praktické lékaře (M. 

Nakládalová, MUDr. S. Heller, Mgr. D. Obšilová, MUDr. Šubrt) + schválení členy 

Komise do 30. 11. 2024. 

• Příprava článku do časopisu pro praktické lékaře (doc. MUDr. D. Karetová, MUDr. S. 

Heller + dotčení zástupci odborných společností) 

 

7. Různé 

Hlavní body diskuse: 

• Prof. MUDr. M. Köcher, Ph.D. vznesl dotaz na přesný postup objednávání pacientů 

z ambulancí praktického lékaře na UZ screeningové vyšetření. 

• MUDr. Šubrt uvedl, že objednání musí být v gesci pacienta, který dostane žádanku a 

kontakt na konkrétní akreditované UZ pracoviště. Pacient dostane instrukce, jak se 

objednat.  

• Doc. MUDr. Raupach uvedl, že v rámci zdravotnického zařízení diskutovali, zda pro 

potřeby screeningového UZ vyšetření dělat samostatnou směnu, ale vyšetření je tak 

rychlé, že by toto postrádalo smysl. 



 
 

• PhDr. Hejduk informoval, že jej kontaktovala prof. MUDr. Králíková ze Společnosti pro 

léčbu závislosti na tabáku s požadavkem, aby na příštím zasedání Komise mohla 

informovat o aktivitách Společnosti a případně diskutovat nad možnostmi včlenění 

procesu odvykání kouření do screeningových programů. MUDr. S. Heller poukázal na 

fakt, že kouření hraje významnou roli při zvýšení rizika ruptury aneuryzmatu. 

 

Usnesení: 

• Komise se shodla na přizvání prof. MUDr. Králíkové na následujícím zasedání Komise. 

 

8. Diskuse, shrnutí, úkoly, další termín jednání Komise 

Hlavní body jednání byly shrnuty a termín dalšího jednání Komise byl stanoven 14. 11.  od 13 

hod. v zasedací místnosti 223k Ministerstva zdravotnictví. 

 

Přílohy: 

1. Tabulka výkonů, signálních výkonů a kódů v MKN10 pro screening AAA. 

2. Logo screeningového programu AAA. 

Pozn. 1: Pokud úkol nemá uveden termín, bude probrán na dalším jednání. 

Pozn. 2: Přílohy nejsou veřejnou součástí zápisu 


